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1 Úvod
Cestovní ruch je v poslední době stále více sledovaným odvětvím národního

hospodářství. Jeho význam dokazuje fakt, že se podílí na tvorbě HDP, exportu,

investicích a zaměstnanosti. Cestovní ruch vytváří pracovní příležitosti ve svých

službách, jako jsou služby cestovních kanceláří, služby dopravních agentur, služby

ubytovacích a stravovacích zařízení. Odráží se také do dalších odvětví, které cestovní

ruch přímo neovlivňují, jako je obchod, stavebnictví, bankovnictví a další. Je důležitým

zdrojem příjmů turistických destinací.

Práce se bude věnovat analýze trhu stravovací služeb v oblasti Blatensko, které jsou

důležité nejen pro účastníky cestovního ruchu, ale také pro místní obyvatelstvo. Práce

bude zkoumat možnosti zavedení regionálního produktu cestovního ruchu v dané

oblasti. Další oblastí zájmu této práce je analyzovat catering na zámku Lnáře, který by

mohl hrát, jako jedna ze základních služeb cestovního ruchu, důležitou roli v jeho

rozvoji ve zkoumané oblasti. Catering je v současné době velmi oblíbenou motivační

možností pro korporátní klientelu a pro zámek se může stát zajímavým zdrojem

finančních prostředků. Fenomén poslední doby je tzv. zážitková gastronomie, jejíž

součástí může být i poskytování cateringových služeb. Akce, které spojují zážitkovou

gastronomii a catering, jsou na společenském žebříčku vysoce ceněny a díky

zvyšujícímu se zájmu mohou prospět rozvoji cestovního ruchu ve zkoumané oblasti.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíle práce

Hlavní cíle:

- Analýza trhu stravovacích služeb v regionu Blatensko

- Analýza poskytování cateringových služeb na zámku Lnáře

K dosažení hlavních cílů je nutné splnit tyto dílčí cíle:

- Analýza poskytovatelů stravovacích služeb ve zkoumané oblasti

- Vymezení možností poskytování cateringových služeb na zámku Lnáře

- Zmapování materiálně technické základny poskytovatele cateringových služeb

2.2 Metodika práce

Pro sepsání této bakalářské práce bude použit následující metodický postup:

Analytická část

První fáze bude představovat studium odborné literatury, po níž bude na základě

získaných poznatků sepsána literární rešerše.

V následující části bude využito situační analýzy, která pomůže k detailnímu zmapování

zkoumané oblasti. Analýza se bude skládat z primárních a sekundárních zdrojů.

Sekundárními zdroji bude dostupná literatura, internetové portály o daném

mikroregionu, údaje českého statistického úřadu a informační materiály mikroregionu.

Primárními zdroji budou výsledky dotazníkového šetření, řízených rozhovorů a

vlastního pozorování.

Základním krokem je tedy sestavení dotazníků a provedení terénního šetření

v obci Lnáře, po kterém následuje vyhodnocení a zpracování výsledků. Dotazníkové

šetření bude doplněno o dva řízené rozhovory. První se zaměstnancem turistického

informačního centra a druhé s majitelem cateringové agentury. Po shromáždění všech

dostupných informací bude následovat syntéza získaných údajů.
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Syntetická část

V této části budou propojeny primární a sekundární údaje, které budou podkladem pro

sestavení vlastních návrhů a opatření. Výsledky budou použity pro formulaci závěrů

práce, kde dojde k potvrzení či vyvrácení pracovních hypotéz.

2.3 Pracovní hypotézy

Pro tuto bakalářskou práci jsou stanoveny pracovní hypotézy, které budou v závěru

práce potvrzeny nebo vyvráceny.

1. Zkoumaná oblast nabízí dostatečný počet stravovacích zařízení.

2. Největší segment turistů přijíždí za poznáním kulturně-historického dědictví.

3. Návštěvníci zámku Lnáře jsou nespokojeni se službami Zámecké restaurace.

4. Potenciální zákazníci mají zájem o cateringové akce na zámku ve Lnářích.
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3 Literární rešerše

3.1 Vymezení základních pojmů

3.1.1 Národní hospodářství

Národní hospodářství definují Hindls, Holman, Hronová a kol. (2003) jako souhrn

rezidentských jednotek, tj. jednotek, které mají centrum zájmu (provádějí ekonomickou

činnost – vyrábějí, spotřebovávají, investují, provádějí důchodové a finanční transakce)

na ekonomickém území státu. Stejnou definici uvádí i Žák a kol. (2002)

Mlčoch (2002) říká, že je to uzavřená hospodářská skupina, sociologická jednotka státu.

Může to být také označení vědy, která se zabývá studiem hospodářských jevů a procesů.

Kučerová (1997) pak dělí národní hospodářství na tři sektory:

- Primární sektor zahrnuje jen prvotní produkci, a to oblast zemědělství, lesnictví

a těžby surovin

- Sekundární sektor pojímá zpracovatelská odvětví, jako je např. průmysl

a stavebnictví.

- Terciární sektor soustřeďuje všechny ostatní hospodářské aktivity, tj. služby

a obchod.

Petrželová (2007) přidává ještě kvartérní úsek národního hospodářství.

3.1.2 Obchod

Podle Pražské (2002) je obchod možno chápat v několika základních polohách: jako

činnost a jako instituci, tzn. v širším a v užším pojetí.

- Obchod jako činnost představuje nejobsáhlejší pojetí. Je to činnost zahrnující nákup

a prodej zboží. Obchodní činností se ovšem mohou zabývat i subjekty, jejichž hlavní

činností je výroba. Kromě toho představuje obchod i činnosti, při nichž se

neobchoduje se zbožím, ale i se službami, s informacemi či s energií, s cennými

papíry apod.

11

V nejširším slova smyslu patří do obchodu i služby. Jde jednak o služby související

s prodejem zboží (prodej fyzických, organizačních či informačních úkonů, např.

rezervace zboží, úprava velikosti, montáž – uvedení do provozu, pronájem předmětů,

doprava zboží do bytu apod.), jednak jde o výhradní prodej služeb – prodej pobytů,

dopravních úkonů, služby osobní, prodej bankovních produktů atd.

- Obchod v institucionálním pojetí představuje subjekty zabývající se převážně

obchodem, přičemž za obchodní instituce v užším slova smyslu jsou považovány ty

subjekty, které nakupují fyzické zboží za účelem dalšího prodeje bez jeho

podstatnější úpravy.

Mlčoch (2002) naproti tomu definuje obchod jako úsek hospodářství, který slouží

subjektům pro zabezpečení jejich nezbytných a zbytných potřeb; směňování zboží:

přímo (výměnný obchod, naturální směna) nebo prostřednictvím peněz. Obchod

umožňuje rozšířit nabízený rozsah zboží (sortiment) a je předpokladem specializace

výrobních činností.

3.1.3 Služby

Kotler a Keller (2007) říkají, že služba je jakýkoli akt nebo výkon, který může jedna

strana nabídnout jiné straně a který je svoji podstatou nehmotný a nevede ke změně

vlastnictví čehokoliv. Výrobci, distributoři a maloobchodníci mohou nabízet

zákazníkům služby přidávající hodnotu nebo služby na výborné úrovni za účelem

odlišení.

Dále uvádí čtyři charakteristiky, které ovlivňují návrhy marketingových programů:

- Nehmatatelnost – Na rozdíl od fyzických výrobků nelze služby před jejich koupí

vidět, ochutnat, cítit, slyšet nebo očichat.

- Nedělitelnost – Služby jsou obvykle vytvářeny a spotřebovávány zároveň. Toto

neplatí o fyzickém zboží, které je vyrobeno, uloženo do skladu, distribuováno

a spotřebováno až později. Pokud si určitá osoba zaplatí službu, pak je poskytovatel
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součástí služby. Protože je při vytváření služby přítomný také klient, je interakce

mezi poskytovatelem a klientem zvláštním rysem marketingu služeb.

- Proměnlivost – Protože služby závisejí na tom, kdo je poskytuje a kdy a kde je

poskytuje, jsou velmi proměnlivé.

- Pomíjivost – Služby nelze uskladňovat. Pomíjivost není problém, je-li poptávka

stálá. Jakmile poptávka kolísá, mají firmy poskytující služby problémy.

Gúčik (2000) popisuje službu, jako ekonomický statek, kterého podstatou je činnost

a jeho hodnota je určená užitkem, který přináší. Služby se spotřebovávají ve všech

sférách hospodářství, tj. ve výrobě, distribuci i spotřebě. V oblasti spotřeby uspokojují

jednak potřeby společnosti (obrana, bezpečnost, státní správa), jednak potřeby

jednotlivých obyvatelů. Služby obyvatelstvu jsou součástí životní úrovně a kvality

života. V tržním hospodářství členíme služby z hlediska funkcí na výrobní, distribuční,


[…]


zámku jsem měla možnost vyslechnout si kritiku na Zámeckou restauraci přímo od

zákazníků.

Kvůli tomu by potenciální zákazníci rádi využili jiný druh stravování, například hostiny

zajišťované jiným provozovatelem stravovacích služeb. To bylo stanoveno jako další

předpoklad. Ten se potvrdil na základě dotazníkového šetření i na základě řízených

rozhovorů.

V návrzích a opatřeních byly dány doporučení pro rozvoj cateringových služeb na

zámku Lnáře. Dále byly dány doporučení pro rozvoj návazných služeb, kterými jsou

především ubytování a doprava. Tím byly splněny hlavní cíle této práce.
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7 Sumary
This work deals mainly with the supply of catering services at the Lnáře castle. The

main objective was to analyze the market catering services in the designated area. This

area was chosen Blatensko, especially the part Lnáře. First was written a literature

review, after was realised questionare investigation, mine own observations and

interviews. All data were combined in the synthesis. Based on the collected data were

gradually confirmed or disproved the following working hypotheses:

The first hypothesis assumes enough catering establishments in the study area. This

assumption was confirmed by my own observations.

Another assumption was that the largest segment of tourists come to visit the cultural

and historical heritage. This was confirmed mainly through a guided interview with the

employee of TIC and the survey, which took place at the castle Lnáře.

In this castle is Castle Restaurant, where was the assumption that the kastle visitors are

dissatisfied with its services. This hypothesis was confirmed by survey and my own

observations. As a guide at this castle, I had the opportunity to hear criticism of the

Castle Restaurant directly from customers.

Because of that would potential customers like to use a different type of catering, such

as banquets provided by catering services. It was established as an additional

assumption. This was confirmed by survey and by the guided interviews.

In the proposals and arrangements were made recommendations for the development of

catering services at the castle Lnáře. Further recommendations were made for the

development of related services, which are mainly housing and transport. Thus meets

the main objectives of this work.
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Příloha č 1: Restaurace na Blatensku

Obec Charakteristika Počet míst

Bělčice 2 restaurace 60
Blatná Hostinec Jubileum

Hostinec na Myslivně
restaurace Rychta
restaurace Na Obůrce
restaurace V Sokolovně
restaurace U Hájků
restaurace U Kohouta
restaurace Beránek
Blatenská restaurace
Pizzerie Casa Verde
Bowling Centrum Blatná

Buzice restaurace U Kohoutka
Březí restaurace 50
Čečelovice restaurace 120
Hněvkov restaurace
Hornosín restaurace sál 100, výčep 30
Chlum restaurace 60
Kadov hospoda Na Statku 25
Kocelovice restaurace otevřená pouze o víkendu
Lažánky restaurace v rekreačním zařízení 100
Lažany restaurace 55
Lnáře Zámecká restaurace

restaurace Na Panské
restaurace Pod Klášterem

60
30
20

Lom restaurace v Lomu a Neradově 35
Mačkov restaurace 30
Pole Restaurace Na Statku

Předmíř restaurace v bývalé škole 20

Radomyšl 2 restaurace 70 a 30
Sedlice Hotel- restaurace Na velké hospodě

Restaurace Pila
restaurace

25
25

Škvořetice restaurace 30
Velká
Turná

restaurace
restaurace v kempu Milavy

45

zdroj: vlastní šetření

příloha č. 2:

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Eliška Doskočilová a jsem studentka Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Prosím o vyplnění následujícího dotazníku, který bude sloužit jako podklad k mé

bakalářské práci na téma „Catering jako součást služeb cestovního ruchu“. Veškeré Vámi

vyplněné informace jsou anonymní. Děkuji

1. Pohlaví
o žena
o muž

2. Věk?

3. Odkud jste přijel(a)? (Kraj)

4. Jak jste přijel(a)? (Dopravní prostředek)

5. Jak jste spokojen(a) se službami cestovního ruchu (ubytování, stravování,
doprava,….) v oblasti Blatensko?

6. Co Vám zde chybí?

7. Využil(a) jste stravovací služby na zámku ve Lnářích?

o ano

o ne (pokud ne, pokračujte otázkou 9)

8. Pokud ano, byl(a) jste spokojen(a) se službami?

o ano
o ne

o

Pokud ne, uveďte proč.

9. Byl(a) byste ochoten/ochotna navštívit zámek znovu za účelem gastronomického
zážitku?
o ano
o ne

10. Jak si takový zážitek představujete?

11. Jaké další služby byste v souvislosti s tím uvítal(a)?
o Ubytování
o Prohlídka
o Odvoz
o jiné: …………………………………………………….

12. Jak si představujete hostinu?
o klasická
o historická
o zabíjačková
o jiná zážitková gastronomie:…………………………………

13. Jaké druhy pokrmů očekáváte?
o Zahraniční
o České
o Regionální
o Historické
o jiné:………………………………………………

14. Doporučil(a) byste firmě, ve které pracujete, tuto akci?
o ano
o ne
o nevím

příloha č. 3: Orientační plán zámku Lnáře

zdroj: správa zámku Lnáře

příloha č. 4: Rozmístění sálů na zámku Lnáře - 1. podlaží

zdroj: správa zámku Lnáře

Příloha č. 5: Rozmístění sálů na zámku Lnáře - 2. podlaží

zdroj: správa zámku Lnáře

Příloha č. 6: Obrazová příloha

obrázek 1: Zámek Blatná

zdroj: http://www.blatna.info

obrázek 2: Zámek Lnáře a tvrz Lnáře

zdroj: http://www.lnare.cz/zamek/

obrázek 3: Banket ve Velkém sále zámku Lnáře

zdroj: Catering A. D.

obrázek 4: Svatební tabule v Kazetovém sále

zdroj: Catering A.D.

obrázek 5: Raut ve Velkém sále

zdroj: Catering A. D.