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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často
gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká metoda byla použita pro potvrzení hypotézy o nespokojenosti zákazníků se službami v
Zámecké restauraci, vzhledem k výsledkům dotazníkového šetření?
Otázka 2: Je, dle Vašeho názoru, v současné době v České republice dostatečně silný návštěvnický
potenciál pro tyto gastronomické akce nebo se jedná spíše o nastupující trend?
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